
Přijímací řízení 
na SŠ a konzervatoře

pro školní rok 2025/2026

Mgr. Ilona Javorská 24.10.2024



2

1. Demografický vývoj

2. Informace k přijímacímu řízení ke střednímu vzdělávání

3. Různé



3

Počet a pohyb obyvatelstva v Jihomoravském kraji a jeho okresech ( k 31. 12. 2023)

kraj, okres

počet 
obyvatel

živě 
narození

zemřelí
přirozený 
přírůstek

přistěhovalí vystěhovalí
přírůstek 

stěhováním
celkový 

přírůstek

Blansko 111 025 896 1 112 -216 2 874 1 679 1 195 979

Brno-město 400 566 3 828 4 041 -213 17 511 12 833 4 678 4 465

Brno-venkov 233 529 2 015 2 137 -122 7 446 4 851 2 595 2 473

Břeclav 118 828 928 1 175 -247 3 484 1 985 1 499 1 252

Hodonín 151 614 1 159 1 659 -500 2 114 2 119 -5 -505

Vyškov 95 077 822 918 -96 2 621 1 722 899 803

Znojmo 116 110 1 021 1 284 -263 2 067 1722 345 82

JMK 1 226 749 10 669 12 326 -1 657 38 117 26 911 11 206 9 549



4

Věkové složení obyvatelstva JMK k 31.12.2023

15 939

10 960

13 680
13 689

12 254

10 717

8 000

9 000

10 000

11 000

12 000

13 000

14 000

15 000

16 000

17 000

30 29 28 27 26 25 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

Věkové složení obyvatelstva JMK k 31.12.2023

počet obyvatel 2 per. klouzavého průměru (počet obyvatel)



5

Přijímací řízení na SŠ a konzervatoře

• sjednocení přijímacího řízení do všech oborů vzdělání 

(bez i s talentovou zkouškou)

• pořadí oborů na přihlášce vyjadřuje přednostní volbu - preference

• po termínu pro podávání přihlášek (20.02.2025) již není možná změna

• probíhá v jednotlivých kolech přijímacího řízení



6

Možnosti podání přihlášky

1. elektronicky prostřednictvím informačního systému o přijímacím řízení 
na základě prokázání totožnosti s využitím prostředku pro elektronickou 
identifikaci (DIPSY)

2. v podobě výpisu získaného z informačního systému o přijímacím řízení 
bez prokázání totožnosti s využitím prostředku pro elektronickou identifikaci

3. na tiskopisu



7

Kritéria přijímacího řízení

• jednotná přijímací zkouška (u určených oborů vzdělání)

• školní přijímací zkouška (v kompetenci ředitele SŠ)

• talentová zkouška (je-li stanovena v RVP)

• hodnocení na vysvědčení z předchozího vzdělávání (v kompetenci ředitele SŠ)

• další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti 

a zájmy uchazeče (v kompetenci ředitele SŠ)



8

Dodatečné předložení dokladů

• ředitel školy může v rámci kritérií přijímacího řízení určit pozdější termín 
pro předložení dokladů prokazujících plnění kritérií přijímacího řízení 
(než do 20.02.2025), která pro dané kolo vyhlásil

• po prodlouženém termínu již nelze nic dokládat



9

Cizinci s dočasnou ochranou

• platí stejná pravidla jako v minulém školním roce

• vysvědčení z předchozího vzdělávání nebo další doklady dle kritérií je možné 
doložit čestným prohlášením

• na žádost se promíjí zkouška českého jazyka

• mohou požádat o test z matematiky v ukrajinském jazyce

• při zadání zkoušek v českém jazyce  se navyšuje časový limit o 25 % a lze 
použít překladový slovník

• nutnost doložit zdravotní způsobilost pro daný obor vzdělání



10

1. kolo přijímacího řízení

• maximálně  5 přihlášek:  3 obory vzdělání (běžné – bez talentové zkoušky)
+ 2 obory vzdělání s talentovou zkouškou

• zveřejnění kritérií přijímacího řízení SŠ – do 31.01.2025

• termín podávání přihlášek ke vzdělávání – 1. – 20.02.2025



11

Jednotná přijímací zkouška

se týká:

• oborů vzdělání s maturitní zkouškou

se netýká :

• skupiny oborů 82 Umění a užité umění (kde je součástí přijímacího řízení 

talentová zkouška, výjimkou je obor Gymnázium se sportovní přípravou)

• zkráceného studia



12

Jednotná přijímací zkouška

• může konat každý, kdo podal přihlášku alespoň do jednoho oboru s maturitní 
zkouškou

• uchazeč může konat 2 x, započítá se lepší výsledek

• písemný test z českého jazyka a literatury (60 minut) a z matematiky (70 minut)

• podíl hodnocení přijímací zkoušky na celkovém hodnocení – 60 %

(gymnázium se sportovní přípravou – 40 %)

• ředitel SŠ může stanovit hranici úspěšnosti v jednotné zkoušce



13

Termíny přijímacích zkoušek

Jednotné přijímací zkoušky:

11. a 14. dubna 2025 – čtyřleté studium

15. a 16. dubna 2025 – šestileté a osmileté gymnázium

Školní a talentové přijímací zkoušky: (škola stanoví min. 2 termíny, uchazeč 
koná pouze jednou)

15. března  – 23. dubna 2025 (alespoň jeden z termínů se musí konat mimo 
termíny JPZ)



14

Náhradní termíny 

• pokud se uchazeč k přijímací zkoušce pro vážné důvody nedostaví a svoji 

neúčast písemně nejpozději do 3 pracovních dnů omluví, může konat 

zkoušku v náhradním termínu

Jednotná přijímací zkouška – 29. a 30. dubna 2025

Školní a talentová přijímací zkouška – od 24. dubna do 5. května 2025



15

Výsledky přijímacího řízení

• umístí-li se uchazeč na místě opravňujícím k přijetí do více oborů vzdělání, bude 
přijat do oboru umístěného na přednostnějším pořadí, do ostatních oborů nebude 
přijat

• rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí ke vzdělávání se oznamují zveřejněním seznamu 
uchazečů s hodnocením jednotlivých částí přijímacího řízení a označením 
přijat/nepřijat (nevyhotovuje se písemné rozhodnutí)

• výsledky 1. kola přijímacího řízení budou zveřejněny 15. května 2025



16

Vzdání se práva na přijetí

• uchazeč se může vzdát práva na přijetí do daného oboru vzdělání (nevzniká mu tím 
ale nárok na přijetí do jiných oborů)

• aby se mohl přihlásit do 2. kola, tak musí tento úkon udělat do 21.05.2025

• vzdání se práva na přijetí musí být provedeno prokazatelně (ne přes DIPSY)



17

2. kolo přijímacího řízení

• platí stejná pravidla jako v 1. kole (stejné množství přihlášek – až 5, jednotně 
stanovené termíny)

• jednotná přijímací zkouška se nekoná

• přihlášku může podat pouze uchazeč, který nebyl přijat v 1. kole nebo se vzdal práva 
na přijetí

• do maturitních oborů vzdělání bez talentové zkoušky se může přihlásit jen ten 
uchazeč, který konal v 1. kole jednotnou přijímací zkoušku

• kritéria zveřejní ředitel školy do 19. května 2025

• termín pro podávání přihlášky – od 20. a do 26. května

• zveřejnění výsledků – 24.06.2025



18

3. kolo přijímacího řízení (a další kola)

• termín pro odevzdání přihlášek - až 7. den po vydání rozhodnutí ve 2. kole přijímacího řízení

• počet přihlášek je neomezený

• přihlášky lze podávat jen na tiskopisu (jeden tiskopis = jedna škola)

• počet přihlášek je neomezený

• výsledky JPZ se nemusí zohledňovat (pokud jsou součástí kritérií, tak ředitel SŠ určí 
náhradní hodnocení)

• rozhodnutí se vyhotovují v písemné formě

• přijatý uchazeč musí do 7 pracovních dnů ode dne oznámení (doručení) rozhodnutí potvrdit 
svůj úmysl vzdělávat se v daném oboru vzdělání



19

Odvolací řízení

• odvolání se podává písemně ve lhůtě 3 pracovních dnů ode dne zveřejnění 

výsledků přijímacího řízení (je možné zaslat poštou i poslední den lhůty)

• odvolání se adresuje řediteli střední školy



20

Různé

• navrhované změny v přijímacím řízení ve školním roce 2025/26

• Lyceum 2.0

• přestup na SŠ



21

Informace k přijímacímu řízení

informace k přijímacímu řízení jsou zveřejňovány na:

• MŠMT (www.msmt.cz)  

• www.prihlaskynastredni.cz

• www.edu.cz 

• www.vyberskoly.cz

• www.infoabsolvent.cz

• www stránkách jednotlivých středních škol

http://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
http://www.vyberskoly.cz/
http://www.vyberskoly.cz/
http://www.vyberskoly.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/


Děkuji za pozornost.

Ilona Javorská

odbor školství - oddělení vzdělávání

referentka pro vzdělávání

Krajský úřad Jihomoravského kraje

Cejl 73, 601 82 Brno

telefon: 54165 3525

e-mail: javorska.ilona@jmk.cz

web: www.jmk.cz

22

mailto:javorska.ilona@jmk.cz
http://www.jmk.cz/

